关于举办2012年度辅导员技能竞赛的通知

各院系：
为深入贯彻《中共上海市委办公厅、上海市人民政府办公厅印发〈关于进一步加强上海高校辅导员队伍建设的若干意见〉的通知》（沪委办发﹝2006﹞35号）精神，进一步推动我校辅导员队伍建设，提升我校辅导员的职业技能和工作水平，根据《上海高校辅导员队伍建设发展规划（2012-2015年）》和上海市教委《关于举办2012年度上海高校辅导员职业技能竞赛的通知》要求，经研究决定在我校举办2012年度辅导员技能竞赛。现将有关事项通知如下：

一、参赛人员
我校全体专职辅导员
二、时间安排

10月15日-10月26日   辅导员自学

10月30日-11月2日    院系组织辅导员集体学习
11月5日-11月9日     开展技能竞赛，表彰奖励
三、竞赛流程

包括基础知识和微博写作两部分内容。
1.基础知识测试：开展辅导员工作所需的基础知识，主要包括行政能力测试、时事政治、关于高校学生管理、心理健康教育、职业发展指导、党团建设等及辅导员队伍建设的政策法规及相关知识（“政策法规参考目录”参见附件）、学生手册等，满分100分，按70%计入总分。
2.微博写作：主要考察辅导员运用网络开展大学生思想政治教育工作的能力与技巧，卷面100分，按照30%计入总分。

四、考试安排

1．考试时间：2012年11月6日上午

2.考试地点：第二会议室（综合大楼604室）
3.场次安排： 8:30-9:00  基础知识测试

             9:10-10:00  微博写作

4.要求：基础知识考试为笔试、闭卷；微博写作为网上操作。请自带笔记本电脑参加考试。
五、表彰奖励
本次竞赛对表现突出的个人和集体给予鼓励和表扬，并择优推荐2名优秀辅导员参加上海市高校辅导员技能竞赛。
六、工作要求
1、各辅导员要加强业务学习，不断提升自身的职业技能和工作水平。
2、各院系要加强领导，精心组织，通过竞赛进一步推进辅导员队伍专业化、职业化建设。
附件：关于高校学生管理及辅导员队伍建设的政策法规参考目录
上海建桥学院学生处
二〇一二年十月十五日
附件：

关于高校学生管理及辅导员队伍建设的政策法规参考目录

1. 《中共中央、国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》
2. 《普通高等学校辅导员队伍建设规定》
3. 《普通高等学校学生管理规定》
4. 《高等学校学生行为准则》
5. 《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》
6. 《上海中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》

7. 《上海市学校德育“十二五”规划》

8. 《关于进一步加强上海高校辅导员队伍建设的若干意见》

9. 《上海高校辅导员队伍建设发展规划（2012-2015年）》

PAGE
- 3 -